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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ob"".?xs “Lo\*‘qs‘. KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

NR. 3 AKTI NR. 1 VENDIMI
Tirang&, mé 08.02.2018

VENDIM

Trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, e pérbéré nga:

Brunilda Bekteshi Kryetar
Etleda Ciftja Anétar
Genta Tafa (Bungo) Relator

asistuar gjaté procesit t& vendimmarrjes nga sekretarja gjyqésore Olsida Goxhaj;

pas shortimit t& shp&mdarjes s€ c¢éshtjes dhe caktimit t& kryetarit dhe relatorit, sot, mé daté
08.02.2018, ora 14:00, n€ sallén nr. 2 t& selisé s& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, mori né
shqyrtim, mbi baz& dokumentesh, ¢é&shtjen q& i pérket subjektit té rivlerésimit:

Z. BESNIK BABACE IMERALJ - Anétar i Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé

BAZALIGJORE: Neni “G” i Aneksit t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisg;
Neni 127 i Kushtetutés sé€ Republikés s& Shqipérisg;

Nenet 14 dhe 57 t& ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”;

Neni 9/1-c i ligjit nr.8577, daté 10.02.2000, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé”, i
ndryshuar me ligjin nr.99/2016 dhe Vendimi nr. 78, daté 12.12.2017, i
Gjykatés Kushtetuese.



Rrethanat e ¢éshtjes:

Subjekti i rivler&simit, Z. Besnik Imeraj, pérgjaté periudhés s& procesit t& hetimit
administrativ ka ushtruar detyrén e gjyqtarit n&€ Gjykatén Kushtetuese dhe si subjekt rivlerésimi, i
&shté nénshtruar rivlerésimit ex officio, né bazé€ € pikés 3, t& nenit 179/b, t&€ Kushtetutés s&
Republikés sé Shqipérisé.

Né referim té& pikés 4 t& nenit 4 t& ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, subjekti i rivlerésimit, z. Besnik Imeraj, anétar i
Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé, u &shtg nénshtruar procedurave t& rivlerésimit
me pérparési n& koh&, duke u shortuar si subjekt rivlerésimi me shortin e hedhur mé daté
06.11.2017 nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, n& p&rputhje me “Rregulloren pér procedurat
¢ zhvillimit t& shortit n& Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit”.

Né mbledhjen e trupés gjykuese t€ datés 14.11.2017 u deklarua mungesa e konfliktit t&
interesit nga anétarét e trupés gjykuese, si dhe u vendos fillimi i hetimit administrativ.

Konstatohet se subjekti i rivlerésimit, Z. Besnik Imeraj, éshté eméruar anétar i Gjykatés
Kushtetuese me Dekret t& Presidentit t& Republikés s& Shqipérisé nr. 8066, daté 22.03.2013.
Kuvendi i Republikés sé Shqipéris€, me Vendim nr. 7/2013, daté 01.04.2013, ka dhéné p&lgimin
pér emérimin e tij si anétar i Gjykatés Kushtetuese. M& dat& 08.04.2013, zoti Imeraj ka béré
betimin para Presidentit t& Republikés.

Arsyet pér ndérprerjen e procesit t€ rivlerésimit pér subjektin e rivlerésimit

Subjekti i rivler#simit, Z. Besnik Imeraj, ka dhén& dorghegjen m& dat& 31.01.2018, duke
shfrytézuar t& drejtén q& i jep ligji pér doréhegjen nga detyra. Me Vendimin nr.2, dat& 31.01.2018,
“Me objekt deklarimin e mbarimit t& mandatit t& anétarit t& Gjykatés Kushtetuese, zotit Besnik
Imeraj”, Gjykata Kushtetuese ka deklaruar mbarimin e mandatit t& subjektit t& rivlerésimit. Ky
vendim ka hyré né fuqi menjéheré, duke u botuar né Fletoren Zyrtare, bazuar né pikén 2 t& nenit
132 t& Kushtetutés.

Me shkresén nr. 64/1 prot., daté 31.01.2018, Gjykata Kushtetuese v& n& dijeni Presidentin e
Republikés s& Shqipérisé lidhur me mbarimin e mandatit t€ anétarit t& Gjykatés Kushtetuese,
Z.Besnik Imeraj. Institucioni i Presidentit t& Republikés s&€ Shqipéris€, me shkresén nr. 237/1 prot.,
daté 08.02.2018, protokolluar né Komisionin e Pavarur t€ Kualifikimit me nr. 1652 prot., daté
08.02.2018, ka dérguar pér njohje shkresén e Gjykatés Kushtetuese nr. 64/1 prot., daté 31.01.2018.

Procesi i rivlerésimit nga ana e Komisionit t& Pavarur t&¢ Kualifikimit &ht& nj& proces
kushtetues, g€ mbéshtetet n&€ nenin 179/b t& Kushtetutés dhe kryhet me qé€llim q& t€ garantohet



funksionimi i shtetit t& s& drejtés, pavarésia e sistemit t& drejtésisé, me synim rikthimin e besimit
t& publikut tek institucionet e k&tij sisterni.

Ky proces nénkupton ngritjen e njé& sistemi rivlerésimi pér subjektet e parashikuara n& nenin
179/b/3 1€ Kushtetut#s dhe pérfshin & gjithé gjyqtarét, duke pérfshirg gjyqtargt e Gjykatés
Kushtetuese dhe t& Gjykatés sé Lart®; t& gjithé prokurorét, duke pérfshiré Prokurorin e
Pérgjithsh&ém; Kryeinspektorin dhe inspektorét e tjeré pran& Késhillit t& Larté t& Drejtésisg, té cilét
i nénshtrohen rivlergsimit ex officio.

Neni G i Kushtetut&s s& Republikés s& Shqipérisé ka parashikuar doréhegjen e subjektit t&
rivlerésimit:
1. Subjekti i rivierésimit mund té japé doréheqjen nga detyra dhe né kété rast procesi i rivierésimit
ndérpritet.
2. Subjekti i rivierésimit qé doréhiget sipas késaj dispozite, nuk mund 1é emérohet gjyqtar ose
prokuror i ¢do niveli, anétar i Keéshillit t¢ Larté Gjyqésor ose i Késhillit té Larté té Prokurorisé,
Inspektor i Larté i Drejtésisé ose Prokuror i Pérgjithshém, pér njé periudhé 15-vjecare.

Neni 56 i ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve né
Republikén e Shqip&risé” ka parashikuar mundésing e dorgheqjes s& subjektit t& rivlerésimit si
vijon:

1. Subjekti i rivlerésimit ka té drejté té japé doréhegjen nga detyra jo mé voné se 3 muaj nga hyrja
né fuqi e kétjj ligji. Doréhegja i paragitet me shkrim Presidentit té Republikés dhe publikohet né
Jagen zyrtare té internetit té kétij institucioni. Né rastin e doréhegjes, Komisioni merr vendim pér
pushimin e procedurés sé rivlerésimit.

2. Pas dhénies sé doréheqjes, subjekti i rivierésimit ka té drejté 1é pérfitojé pagesé kalimtare, sipas
renit 7, pika 1, 1é ligjit "Pér pensionet shtetérore suplementare té personave qé kryejné funksione
kushtetuese dhe té punonjésve 1é shietit”.

Vendimi nr. 78, daté 12.12.2017, i Gjykaté&s Kushtetuese, paragrafi 43, ka interpretuar, ndér
té tjera, lidhjen ndérmjet kétyre dy dispozitave si vijon:

“[...] Neni 56 i ligjit i jep mundésiné subjektit gé doréhiget brenda afatit 3-mujor té pérfitojé
pagesé kalimtare sipas parashikimeve ligjore né fuqi, mundési 1é cilén nuk e pérfitojné subjektet
gé e japin doréheqjen pas pérfundimit té kétij afati. Gjykata thekson se, pér sa kohé qé subjekti i
rivlerésimit éshié né detyré dhe procesi i rivierésimit nuk ka pérfunduar ende, ai ka té drejtén té
Japé doréhegjen dhe né kété rast procesi i rivierésimit ndérpritet, duke u zbatuar parashikimet e
nenit G té Aneksit t¢ Kushtetutés.”

Referuar nenit 127 t& Kushtetutés: “1. Mandati i gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese mbaron
kur: [...... ] ¢) jep doréhegjen, ”, ndérsa pika 2 e kétij neni parashikon: “Mbarimi i mandatit té
givqrarit té Giykatés Kushtetuese deklarohet me vendim té Gjiykatés Kushtetuese .



Ndérprerja e procesit t& rivlerésimit pér shkak t& dor&heqjes sé& subjektit té rivlerésimit sjell
si pasojé pérfundimin e ké&saj procedure administrative dhe, si rrjedhojé, ai humbet t& drejtén pér
t’u eméruar gjyqtar ose prokuror i ¢do niveli, anétar i Ké&shillit t& Larté Gjyqésor ose i Késhillit t&
Larté& t& Prokuroris€, Inspektor i Larté€ i Drejtésisé ose Prokuror i Pérgjithsh&m, pér njé periudhé
15-vjegare, sipas parashikimeve té pikés 2 t& nenit G t&€ Aneksit t& Kushtetutés.

PER KETO ARSYE:
Trupa gjykuese e Komisionit t& Pavarur t€ Kualifikimit, mbé&shtetur n&€ nenin G t& Aneksit té

Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, si dhe né& nenin 57 t& ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,

VENDOSI:

Té& deklarojé se procesi i rivler&simit kalimtar t€ ané&tarit t& Gjykaté&s Kushtetuese, Z. Besnik

Imeraj, &shté ndérpreré.

Ky vendim u njoftohet subjektit t& rivlerésimit, Z. Besnik Imeraj, Komisioneréve Publiké
dhe Operacionit Ndérkombétar t& Monitorimit.

Ankimi kundér kétij vendimi duhet t’i drejtohet Kolegjit t&¢ Posagém t& Apelimit nga
subjekti i rivlerésimit dhe/ose Komisioneri Publik, 15 dité nga data e njoftimit t& vendimit dhe
duhet t& dorézohet prané Komisionit t& Pavarur té Kualifikimit.

ANETARET E TRUPES GJYKUESE

BRUNILDA BEKTESHI

ETLEDA CIFTJA GENTA TAFA (BUNGO)
Anétare Anétare/” |
: /
Ky vendim shpallet né& daté& é




